
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

STAV UNIE V ROCE 2020 

 

Prohlášení o záměru 
adresované předsedovi 

Davidu Marii Sassolimu a 
kancléřce Angele Merkelové  

 

 



STAV UNIE V ROCE 2020 

PROHLÁŠENÍ O ZÁMĚRU 

2 

 

 

 
 
 
 

 
Brusel 16. září 2020 

 

Vážený pane předsedo,  

vážená paní kancléřko, 

před téměř 500 dny projevili Evropané hlasitě a jednoznačně svůj názor. Ve volbách do 
Evropského parlamentu rozhodným způsobem pověřili orgány EU k tomu, aby byly odvážné a 
ambiciózní a postavily se do čela úsilí o zdravější, silnější a spravedlivější svět. Tyto ambice byly 
vyjádřeny v politických směrech předložených Evropskému parlamentu v červenci 2019. Od té 
doby tvoří rámec naší společné práce a my bychom rádi poděkovali Parlamentu i Radě za jejich 
podporu a spolupráci v uplynulém roce.  

Naše Komise se od samého počátku řídí tímto závazkem, který byl učiněn v loňských politických 
směrech: „Nevyhnutelně budou vznikat nové výzvy a příležitosti, na které se 

připravíme a kterým se přizpůsobíme, ale vždy zůstaneme věrni zásadám a cílům.“ To 

platí jak pro prvních 10 měsíců našeho funkčního období, tak i pro naši práci v nadcházejícím 
roce.  

V prvních 100 dnech funkčního období Komise jsme položili základy pro systémovou změnu, 
kterou Evropa potřebuje. Představili jsme Zelenou dohodu pro Evropu, naši novou strategii 
růstu, a vypracovali jsme plány pro digitální desetiletí Evropy. A protože souběžná zelená a 
digitální transformace musí jít ruku v ruce s naší konkurenceschopností, představili jsme novou 
průmyslovou strategii, jež má posílit náš jednotný trh, podpořit malé podniky a znásobit naši 
konkurenční výhodu.  

Naše práce již byla v plném proudu, když světem otřásl virus, který měl tragické následky pro 
stovky tisíc rodin. Odhalil, jak je všechno kolem nás nestálé, uzavřel naše komunity a zpomalil 
naše ekonomiky. V reakci na to jsme přijali naléhavá a rozhodná opatření – využili jsme 
flexibility v našich fiskálních pravidlech a pravidlech státní podpory, vytvořili jsme nástroj SURE 
a použili jsme každé dostupné euro v našich fondech EU na ochranu životů a živobytí. Domů 
jsme dopravili více než 600 000 občanů EU, kteří uvízli v zahraničí, a přijali jsme více než 790 
opatření k řešení zdravotní a hospodářské krize – od podpory zemědělců a rybářů až po 
otevření tzv. „zelených pruhů“.  

Od samého počátku jsme hlásali, že Evropa je v tom společně a musí se z toho také 

společně dostat. Proto Komise navrhla vytvořit nástroj NextGenerationEU a přepracovat 
dlouhodobý rozpočet – jedná se o první takový návrh v historii a o nejambicióznější stimulační 
balíček v dějinách Unie. Pomůže nastartovat naše ekonomiky se zaměřením na investice a 
reformy. Chci poděkovat spolunormotvůrcům za to, že usilovali o co nejrychlejší dosažení 
dohody, aby bylo možné začít co nejdříve v praxi provádět změny. 

I když se kolem nás změnilo mnoho věcí, naše ambice zůstaly stejné. Ve skutečnosti 
sledujeme, že již započaté změny se zrychlují, a nyní je ještě naléhavější, aby Evropa tuto 
transformaci vedla. Taková příležitost se objeví jednou za generaci. Máme vizi, máme plán, 
máme vůli. A s nástrojem NextGenerationEU máme nyní i investice. V příštím roce budeme s 
členskými státy intenzivně pracovat na přípravě plánů obnovy a na jejich provádění. To nám 
pomůže zajistit, aby se Evropa vzpamatovala nejen v současné situaci, ale aby začala utvářet i 



STAV UNIE V ROCE 2020 

PROHLÁŠENÍ O ZÁMĚRU 

3 

 

 

ekonomiku budoucnosti.  

Prvním úkolem pro nadcházející rok je samozřejmě pokračovat v koordinovaném zvládání 

pandemie. Vzhledem k tomu, že počet případů se znovu zvyšuje, je to nyní ještě důležitější než 
dříve. Evropané přinesli oběti, aby se vzájemně chránili, a my musíme ochránit pokrok, kterého 
jsme dosáhli. Musíme udržet svůj vytyčený směr a chránit v této ještě rané a nejisté fázi 
ekonomického oživení dosažený pokrok. Nyní ještě není čas na to, abychom našim ekonomikám 
přestali poskytovat podporu, a v průběhu roku budeme muset nalézt rovnováhu mezi 
poskytováním finanční podpory a zajištěním fiskální udržitelnosti.  

Souběžně se zvládáním stávající situace začneme pracovat na budování Unie zítřka 
prostřednictvím významných iniciativ, které jsou v plánu pro všech šest našich hlavních cílů. 
Tyto iniciativy odrážejí potřebu poučit se z krize a být o krok napřed před zrychlujícími se 
změnami, abychom vytvořili spravedlivější, zdravější, ekologičtější a digitálnější společnost. V 
naší práci se zaměříme na posílení konkurenceschopnosti a na zvýšení odolnosti našich 
ekonomik a průmyslových odvětví. Tato Komise zajistí, aby Evropa v tomto nestálém světě 
hrála stále důležitější úlohu – jako průkopník celosvětového úsilí o zajištění bezpečné a 
dostupné očkovací látky, při budování partnerství nebo posilování mnohostranného systému 
založeného na pravidlech. Budeme otevření tam, kde budeme moci, ale asertivnější tam, kde 
budeme muset.  

Níže jsou uvedeny některé hlavní iniciativy, které hodlá Komise navrhnout v nadcházejícím roce 
– iniciativy, které rovněž odrážejí příspěvky Parlamentu a Rady. Tento seznam není vyčerpávající 
a v říjnu bude následovat pracovní program Komise na rok 2021, na němž s Vámi budu ráda 
úzce spolupracovat.  

Kromě níže uvedených akcí bude Komise pokračovat v provádění svého pracovního programu 
na rok 2020, přičemž řadu zásadních iniciativ bude třeba přijmout ještě do konce tohoto roku. 
Mezi ně patří nový pakt o migraci a azylu, první výroční zpráva o stavu právního státu, jakož i 
plán pro dosažení cíle v oblasti klimatu do roku 2030. To vše má být přijato v nadcházejících 
dnech a týdnech.  

Tento dopis rovněž zahajuje interinstitucionální dialog o našich prioritách pro příští rok, na nichž 
s Vámi budu ráda spolupracovat. Jsme pevně odhodláni posílit dialog s Evropským 
parlamentem a Radou. 

Nastal čas, kdy může Evropa ukázat cestu od nestability směrem k nové vitalitě.  

 

 

 
Ursula von der Leyenová 

 

 

 

 
 

Maroš Šefčovič 

 

 



STAV UNIE V ROCE 2020 

PROHLÁŠENÍ O ZÁMĚRU 

4 

 

 

NOVÉ KLÍČOVÉ INICIATIVY PRO ROK 2021 

 

Zelená dohoda pro Evropu  

• Legislativní návrh revize systému EU pro obchodování s emisemi (ETS) 

• Legislativní návrh týkající se mechanismu uhlíkového vyrovnání na hranicích  

Balíček opatření „Fit for 55“ (klima a energetika)  

• Nařízení o „sdílení úsilí“ 

• Revize směrnice o obnovitelných zdrojích energie, směrnice o energetické účinnosti a 
směrnice o energetické náročnosti budov 

• Revize nařízení o emisích skleníkových plynů a jejich pohlcování v důsledku využívání 
půdy, změn ve využívání půdy a lesnictví 

• Legislativní návrh týkající se emisí metanu v odvětví energetiky, revize regulačního rámce 
pro konkurenceschopné dekarbonizované trhy s plynem a revize směrnice o zdanění 
energie 

• Revize směrnice o inteligentních dopravních systémech a směrnice o zavádění 
infrastruktury pro alternativní paliva  

• Revize nařízení, kterým se stanoví emisní standardy CO2 pro osobní automobily a lehká 
užitková vozidla, a legislativní návrh týkající se vypracování emisních standardů pro 
osobní automobily, dodávky, nákladní automobily a autobusy po normě Euro 6/VI 

 

 

• Legislativní návrh k iniciativě v oblasti udržitelné výrobkové politiky 

 

Evropa připravená na digitální věk 

• Sdělení o digitálním desetiletí Evropy: digitální cíle do roku 2030 

• Legislativní návrh právního aktu o datech  

• Legislativní návrh digitálního poplatku  

• Legislativní návrh týkající se důvěryhodné a bezpečné evropské elektronické identifikace 

• Iniciativa pro zlepšení pracovních podmínek pracovníků platforem  

• Sdělení o aktualizaci nové průmyslové strategie pro Evropu  

• Přezkum politiky hospodářské soutěže  

• Legislativní návrh na vytvoření rovných podmínek pro zahraniční subvence  

• Akční plán pro součinnost civilního, obranného a kosmického průmyslu  



STAV UNIE V ROCE 2020 

PROHLÁŠENÍ O ZÁMĚRU 

5 

 

 

 

Hospodářství, které pracuje ve prospěch lidí 

• Legislativní návrh týkající se rámce pro ochranu a usnadnění investic 

• Revize obezřetnostních pravidel pro pojišťovny a zajišťovny (Solventnost II) 

• Revize směrnice a nařízení o trzích finančních nástrojů 

• Legislativní návrh týkající se udržitelné správy a řízení podniků 

• Vytvoření standardu EU pro zelené dluhopisy 

• Návrh legislativního balíčku týkajícího se boje proti praní peněz 

• Akční plán pro evropský pilíř sociálních práv, evropská záruka pro děti, nová strategie v 
oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, akční plán pro sociální ekonomiku 

• Směrem k budoucímu všeobecnému systému preferencí – právní rámec poskytující 
obchodní výhody rozvojovým zemím 

• Nástroj pro odrazování od donucovacích opatření ze strany třetích zemí a boj proti nim 

 

Silnější Evropa ve světě 

• Společné sdělení o posílení příspěvku EU k multilateralismu založenému na pravidlech 

• Společné sdělení o politice týkající se Arktidy a Severní dimenze 

• Společné sdělení o obnoveném partnerství se zeměmi jižního sousedství 

• Společné sdělení o strategickém přístupu na podporu odzbrojení, demobilizace a 
opětovného začlenění bývalých bojovníků  

 

Podpora evropského způsobu života 

• Legislativní návrh na zřízení nové Evropské agentury pro biomedicínský výzkum a vývoj  

• Legislativní návrh na prodloužení mandátu Evropské agentury pro léčivé přípravky 

• Legislativní návrh na prodloužení mandátu Evropského střediska pro prevenci a kontrolu 
nemocí  

• Legislativní návrh o evropském prostoru pro data z oblasti veřejného zdraví  

• Iniciativy navazující na nový pakt o migraci a azylu 

• Strategie pro budoucnost Schengenu 

• Sdělení o agendě EU pro boj proti organizované trestné činnosti a o boji proti terorismu  

 

 



STAV UNIE V ROCE 2020 

PROHLÁŠENÍ O ZÁMĚRU 

6 

 

 

Nový impuls pro evropskou demokracii 

• Strategie týkající se práv dítěte 

• Legislativní návrh týkající se předcházení konkrétním formám násilí na základě pohlaví a 
boje proti nim 

• Návrhy na rozšíření seznamu trestných činů EU o všechny formy trestných činů z 
nenávisti a nenávistných verbálních projevů 

• Legislativní návrh týkající se digitalizace přeshraniční justiční spolupráce 

• Revize nařízení o statutu a financování evropských politických stran a evropských 
politických nadací 

• Sdělení o dlouhodobé vizi pro venkovské oblasti 

 

 
 

 
 

 


